
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 

 

OGGETTO: PIANO INFORMATIZZAZIONE 2022-2024           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTUNO del mese di MARZO alle ore 18:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione G.C. n. 13 del 30/01/2020 avente oggetto “PIANO DI 

INFORMATIZZAZIONE ANNI 2020/2022” 

 
PREMESSO CHE: 

- Il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (di seguito Piano Triennale 

o Piano) è uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale del Paese e, in 

particolare quella della Pubblica Amministrazione italiana. Tale trasformazione deve avvenire 

nel contesto del mercato unico europeo di beni e servizi digitali, secondo una strategia che in 

tutta la UE si propone di migliorare l'accesso online ai beni e servizi per i consumatori e le 

imprese e creare le condizioni favorevoli affinché le reti e i servizi digitali possano svilupparsi 

per massimizzare il potenziale di crescita dell'economia digitale europea. Per tale motivo gli 

obiettivi del Piano triennale sono basati sulle indicazioni che emergono dalla nuova 

programmazione europea 2021-2027, sui principi dell'eGovernment Action Plan 2016-2020 e 

sulle azioni previste dalla eGovernment Declaration di Tallinn (2017-2021), i cui indicatori 

misurano il livello di digitalizzazione in tutta l’UE e rilevano l’effettiva presenza e l’uso dei 

servizi digitali da parte dei cittadini e imprese. 

- La legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), all’articolo 1, comma 513, 

ribadisce che spetta all'Agenzia per l'Italia Digitale predisporre il Piano Triennale per 

l'informatica nella Pubblica Amministrazione, approvato dal Presidente del Consiglio dei 

Ministri o dal Ministro delegato, e fissa un principio importante: i risparmi generati dalle 

amministrazioni in materia di razionalizzazione della spesa ICT devono essere utilizzati 

prioritariamente per investimenti in materia di innovazione tecnologica. 

- La Pubblica Amministrazione non può quindi esimersi dalla trasformazione digitale dei suoi 

servizi e procedure al fine di compartecipare ad una crescita intelligente, sostenibile e 

inclusiva del Paese che aderisce alla strategia della Commissione Europea che ha identificato 

tre obiettivi: 

- Il Comune di Bricherasio, rispetto alla sua realtà, ha quindi come priorità il perseguire lo 

scopo di: 

 considerare prioritario il principio di “digitale per definizione” (digital first), 

progettando e implementando i servizi al cittadino ed alle imprese a partire dall'utilizzo 

delle tecnologie digitali; 

 assumersi la responsabilità di fornire direttamente ai cittadini servizi concepiti per 

soddisfare le loro aspettative. 

- Le pubbliche amministrazioni nella redazione dei loro Piani devono far riferimento al Piano 

dell’’Agenzia Italia Digitale del triennio di riferimento in quanto in esso vi è la piena 

attuazione e coerenza con il quadro normativo europeo, tenendo conto delle norme in materia 

di identificazione elettronica e servizi fiduciari per le transazioni elettroniche nel mercato 

interno, contenute nel Regolamento UE n. 910 / 2014 eIDAS - Electronic Identification, 

Authentication and Trust Services 

- Il CAD, come modificato dal decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni si debbano organizzare utilizzando le tecnologie dell'informazione 

e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, 

imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione, nel rispetto dei principi di 

uguaglianza e di non discriminazione, per l'effettivo riconoscimento dei diritti digitali dei 

cittadini e delle imprese: 



 RITENUTO opportuno aggiornare il Piano alla luce delle nuove direttive;  

 

VISTA la bozza dell’aggiornamento del Piano per gli anni 2022-2024; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del 

D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso 

di assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

D E L I B E R A 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo 

2) DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, l’aggiornamento del “Piano di 

informatizzazione 2022/2024” forma parte integrante e sostanziale della presente 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


